Sancta Tecla, Lambertus investitor filius Petri de Leo, Lambertus de Auria et Petrus filius Alberti de Vivelinda et Eldus de Verona, Grimaldus filius Bonifantini de Sancto Rofillo. Cartulam donationis fecit Rainerius filius Lamberti de Beio pro remedio anime sue et ecclesie Sancti Victoris in domno Alberio priori eiusdem ecclesie suisque fratribus ac successoribus de omnibus rebus et actionibus que sibi pertinent a pede montium Sancti Victoris usque ad Crucem Divini de Aposa usque ad rivum ex illa parte Barbiani et insuper peciam unam terre aratorie prope Crucem de Pero in loco qui dicitur Castelloni, sub pena et defensione.

La confinatio delle terre oggetto di contratto si trova piuttosto raramente nelle rogationes del secolo XI: fino al 1075 ne conosciamo in tutto 14 casi nei quali è per lo più inserita nel corpo della rogatio medesima ma può stare anche alla fine, dopo la datazione (15). Poi (ed è regola presso alcuni notai, per esempio Giovanni di Pietro tabellone, primicerio della Chiesa bolognese) (16), è aggiunta per conto proprio, a parte e

(15) Così, per esempio, nella rogatio della vendita del 18 gennaio 1070 pubblicata in facsimile in *Arch. Pal. Italiano*, cit., tav. 20 (notaio Pietro Rusticello), della quale, per comodità del lettore, diamo qui la trascrizione: Testis Raimbertus filius Gerardi de Bona et Vuido filius Iohannes de Pelegrino et Vuido filius Ugoni de Boni et Ugo filius Agelbertus et Pagano filius Martinus Flagello et Iohannes filius Leo Cavacia. Cartula ad iura propria in perpetuum que fecit Emricus filius quondam Raginerius de Gandulfo de pecia terra aratoria in vico Panigale in nomine Petrus prepositus congregacione Sancti Marie in Panigale et in aliis presbiteri qui in ipsa congregacione congregati sunt. Precium solidis in argentum denariorum veronensium solidis vigintiduo, in hac fidem: s<i> Gandulfo nepote meo qui supra Emricus ista cartula laudare non voluerit et firmare, abeat altertanta terra in ipso vico Panigale sine ullo molestacionem. Su penam in arigentum denariorum veronensium solidis quadraintaquinque et defensionem. Die hooctavodecimo mensi genuarius indicione hooctava. Ab uno latere desuper iusta suprascripto entore perticas quinque, pedex quattuor et semisso, alio latere de supito iusta via perticas similiter et pedex quattuor et semisso, tercio latere iusta Rusticello de Petro Bonucio perticas quinque, quarto latere iusta fossa quem detinet Iohannes sarto perticas similiter.

(16) Su lui, per i documenti rogati nel secolo XII, si veda ORLANDELLI, op. cit., p. 197, ed inoltre le nostre *Note di diplomatica vescovile bolognese*, negli *Scritti di paleografia e diplomatica in onore di V. Federici*, Firenze 1945, pp. 217-218, avvertendo che Giovanni notaio di Pietro tabellone e Iohannes clericus, primicerius et notarius s. Bononiensis Ecclesie, colà distinti, sono invece una persona sola, che intorno al 1101 (la stessa epoca in cui appaiono i due notai innovatori Angelus causidicus e Bonando II) muta sensibilmente le sue forme di documentazione e la sua stessa scrittura.